
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, finalizzata all’acquisizione e 
distribuzione di Cannule e Cateteri da destinare in assistenza territoriale ai pazienti delle Aziende 
Sanitarie della Regione Lazio. Presa d’atto della determinazione n. G13601 16/10/2024 della 
Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, Pnrr - Area 
Monitoraggio, Sostenibilità Ambientale E Sociale E Gare In Ambito Sanitario di autorizzazione 
all’affiancamento tecnologico di dispositivi medici afferenti al lotto n. 10 – operatore economico 
T.S.S. srl unipersonale. 
Estensore: Dott.ssa  Franceschini Eleonora  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Teodori Roberta                       

Data  18/10/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott.ssa Teodori Roberta             

Data  18/10/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, finalizzata all’acquisizione e distribuzione di Cannule e 
Cateteri da destinare in assistenza territoriale ai pazienti delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Presa d’atto della 
determinazione n. G13601 16/10/2024 della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 
Fondi Europei, Pnrr - Area Monitoraggio, Sostenibilità Ambientale E Sociale E Gare In Ambito Sanitario di 
autorizzazione all’affiancamento tecnologico di dispositivi medici afferenti al lotto n. 10 – operatore economico T.S.S. 
srl unipersonale.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE: 
 la Centrale Acquisti della Regione Lazio, è struttura amministrativa preposta a svolgere le 

procedure per l’approvvigionamento, in forma centralizzata, di alcuni beni e servizi per le 
Aziende Sanitarie della Regione Lazio;

 alla luce di quanto sopra, con determinazione n G14949 09/12/2020, la Centrale Acquisti della 
Regione Lazio, ha indetto “Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, finalizzata 
all’acquisizione e distribuzione di Cannule e Cateteri da destinare in assistenza territoriale ai 
pazienti delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio” i cui requisiti essenziali sono di seguito 
riportati:

 suddivisione della procedura in n.19 lotti;
 durata dell’Accordo Quadro 48 mesi, senza la previsione di opzioni e rinnovi;
 valore complessivo della procedura pari ad € 30.332.935,74 IVA esclusa;
 Ordinativi di fornitura, stipulati in attuazione dell’Accordo Quadro, di durata pari a 48 mesi;
 aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 con punteggio 70 all’offerta tecnica e 30 all’offerta 
economica;



Oggetto: Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, finalizzata all’acquisizione e distribuzione di Cannule e 
Cateteri da destinare in assistenza territoriale ai pazienti delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Presa d’atto della 
determinazione n. G13601 16/10/2024 della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 
Fondi Europei, Pnrr - Area Monitoraggio, Sostenibilità Ambientale E Sociale E Gare In Ambito Sanitario di 
autorizzazione all’affiancamento tecnologico di dispositivi medici afferenti al lotto n. 10 – operatore economico T.S.S. 
srl unipersonale.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

 procedura di gara verrà espletata in modalità telematica sulla piattaforma telematica 
S.TEL.LA;

 appalto è finanziato con fonti di finanziamento proprie delle Aziende interessate;
 con determinazione n. DRCA n. G00948 del 01/02/2022, è stata disposta l’aggiudicazione 

della procedura in argomento;
 in data 24 ottobre 2022 sono stati attivati gli Accordi Quadro con i Fornitori aggiudicatari;
 con nota prot. n. U1139061 del 15/11/2022 acquisita al protocollo aziendale al n. 78852/2022 

pari data, agli atti d’ufficio, così come modificata con nota prot. n. U.1303470 del 20/12/2022, 
assunta al protocollo aziendale al n. 87983/2022 del 20/12/2022, con cui la Regione Lazio ha 
comunicato l’avvenuta aggiudicazione definitiva della procedura di gara di che trattasi e ha 
tramesso il vademecum operativo per l’emissione degli ordinativi di fornitura, precisando 
altresì:

 i fabbisogni delle singole Aziende Sanitarie Locali; 
 i massimali spendibili da ogni singola Azienda Sanitaria per ogni singolo lotto;
 i prezzi unitari di aggiudicazione, comprensivi della quota relativa al DM e della quota relativa 

al servizio di distribuzione, al fine di dare attuazione al disposto di cui all’art. 9-ter, comma 
8, del D.L. Legge n. 78/2015, come modificato dall’art. 1, comma 557 della Legge n. 
145/2018, che prevede l’“obbligo di indicare nella fatturazione elettronica in modo separato 
il costo del bene e il costo del servizio”;

 con atto deliberativo n. 13/DGff/2023, così come modificato con atto deliberativo n. 
81/DGff/2023 e 401/DGff/2023, la ASL di Rieti ha preso atto delle risultanze della procedura 
di gara espletata dalla Regione Lazio ed ha conseguentemente affidato la fornitura e la 
distribuzione di cannule e cateteri da destinare ai pazienti in assistenza territoriale in favore 
degli operatori economici nei suddetti atti riportati, per un importo complessivo per i 48 mesi 
di affidamento, pari ad € 1.076.110,72 oltre iva;

 con il suddetto atto deliberativo n. 13/DGff/2023 sono stati altresì individuati: 
 la Dott.ssa Roberta Teodori quale Responsabile Unico del Procedimento, con i compiti di cui 

all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e alle Linee guida n. 3 ANAC;
 Dott.ssa Michela Micarelli - C.P.S. INFERMIERE cat. D in servizio presso il Distretto 1 della 

ASL di Rieti, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura di che trattasi, così 
come previsto dall’art. 10.2. lett. a); delle Linee Guida Anac N. 3 “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

 con determinazione n. 369/2024, si è proceduto alla sostituzione del DEC, nominando la 
Dott.ssa Silvia Scarinci, in servizio presso la ASL di Rieti – Distretto 2;

PRESO ATTO che la Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 
Europei, Pnrr - Area Monitoraggio, Sostenibilità Ambientale E Sociale E Gare In Ambito Sanitario 
con determinazione n. G13601 16/10/2024, ha autorizzato la società T.S.S. srl unipersonale 
all’affiancamento dei prodotti aggiudicati nel Lotto 10, per la fornitura di prodotti di medesima 
tipologia ma afferenti alla linea femminile non presente nei listini all’epoca dell’offerta, di cui di 
seguito si riportano i codici:

LOTTO O.E. PRODUTTORE PRODOTTO CODICE
GentleCath Air™ catetere urinario 

intermittente femminile – CH 10 - 144 
x 158 x 57 mm

510600

GentleCath Air™ catetere urinario 
intermittente femminile – CH 12 - 144 

x 158 x 57 mm

510601

10 T.S.S. srl 
unipersonale

Convatec

GentleCath Air™ catetere urinario 510602



Oggetto: Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, finalizzata all’acquisizione e distribuzione di Cannule e 
Cateteri da destinare in assistenza territoriale ai pazienti delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Presa d’atto della 
determinazione n. G13601 16/10/2024 della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 
Fondi Europei, Pnrr - Area Monitoraggio, Sostenibilità Ambientale E Sociale E Gare In Ambito Sanitario di 
autorizzazione all’affiancamento tecnologico di dispositivi medici afferenti al lotto n. 10 – operatore economico T.S.S. 
srl unipersonale.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

intermittente femminile – CH 14 - 144 
x 158 x 57 mm

PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 11 del Capitolato Tecnico di gara, gli affiancamenti sono 
autorizzati alle medesime condizioni economiche di fornitura, già oggetto di aggiudicazione della 
procedura di gara per l'acquisizione e la distribuzione di cannule e cateteri da destinare in assistenza 
territoriale ai pazienti delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1. Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui integralmente riportate:

2. DI PRENDERE ATTO della determinazione n. G13601 16/10/2024 con cui la Direzione 
Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, Pnrr - Area 
Monitoraggio, Sostenibilità Ambientale E Sociale E Gare In Ambito Sanitario, ha autorizzato, 
alla società T.S.S. srl unipersonale, l’affiancamento dei prodotti aggiudicati nel Lotto 10,  per 
la fornitura di prodotti di medesima tipologia ma afferenti alla linea femminile non presente 
nei listini all’epoca dell’offerta e più precisamente:

LOTTO O.E. PRODUTTORE PRODOTTO CODICE
GentleCath Air™ catetere urinario 

intermittente femminile – CH 10 - 144 
x 158 x 57 mm

510600

GentleCath Air™ catetere urinario 
intermittente femminile – CH 12 - 144 

x 158 x 57 mm

510601

10 T.S.S. srl 
unipersonale

Convatec

GentleCath Air™ catetere urinario 
intermittente femminile – CH 14 - 144 

x 158 x 57 mm

510602

3. DI AUTORIZZARE la modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a), del D.lgs. 50/2016 
(ratione temporis), del contratto in essere con l’operatore economico T.S.S. srl unipersonale 
per l’affiancamento dei prodotti aggiudicati nel Lotto 10;

4. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 11 del Capitolato Tecnico di gara, gli affiancamenti 
sono autorizzati alle medesime condizioni economiche di fornitura, già oggetto di 
aggiudicazione della procedura di gara per l'acquisizione e la distribuzione di cannule e 
cateteri da destinare in assistenza territoriale ai pazienti delle Aziende Sanitarie della Regione 
Lazio;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;



Oggetto: Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, finalizzata all’acquisizione e distribuzione di Cannule e 
Cateteri da destinare in assistenza territoriale ai pazienti delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Presa d’atto della 
determinazione n. G13601 16/10/2024 della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 
Fondi Europei, Pnrr - Area Monitoraggio, Sostenibilità Ambientale E Sociale E Gare In Ambito Sanitario di 
autorizzazione all’affiancamento tecnologico di dispositivi medici afferenti al lotto n. 10 – operatore economico T.S.S. 
srl unipersonale.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Dirigente Responsabile U.O.C. A.L.B.S.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, finalizzata all’acquisizione e distribuzione di Cannule e 
Cateteri da destinare in assistenza territoriale ai pazienti delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Presa d’atto della 
determinazione n. G13601 16/10/2024 della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 
Fondi Europei, Pnrr - Area Monitoraggio, Sostenibilità Ambientale E Sociale E Gare In Ambito Sanitario di 
autorizzazione all’affiancamento tecnologico di dispositivi medici afferenti al lotto n. 10 – operatore economico T.S.S. 
srl unipersonale.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 18/10/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-10-18T11:30:26+0000




